
COPIA

COMUNE DI CENESELLI
PROVINCIA DI ROVIGO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AREA TECNICA  Numero 303  del 12-08-2022

Oggetto: "INTERVENTO DI ADATTAMENTO LOCALI DEL PALAZZO
MUNICIPALE PER RICAVO SPAZI DI ATTESA IN ADEGUAMENTO ALLE
NORMATIVE COVID" - REVOCA AFFIDAMENTO ALLA DITTA EDILMASSA
DI ANASTASIO ANDREA CON SEDE IN CASTELMASSA -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione del Consiglio n. 10 del 24/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione nota di
aggiornamento del DUP 2022/2024;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 24/05/2022 avente ad oggetto
“Approvazione bilancio unico di previsione 2022/2024”;
Richiamata la delibera di G.C. N. 115 del 29/12/2021 avente ad oggetto “Assegnazione dotazioni
finanziarie ai responsabili dei Servizi – Esercizio Finanziario Provvisorio 2022”.
Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come
previsto dalla normativa vigente;
Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
Attestato che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, il sottoscritto non è in
situazione di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento;
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000  e la restante normativa vigente in
materia;
Visto il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” con
particolare riferimento al n. 4/2;
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 12/01/2017,
esecutiva;
Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi;

Premesse:
a seguito delle disposizioni emanate per fronteggiare l’emergenza COVID 19 si rende necessario-
adeguare gli ambienti di lavoro presso il Municipio di Ceneselli mediante un insieme di opere e
forniture tali da rendere idonei gli stessi al ricevimento del pubblico in totale sicurezza, in
particolare con la realizzazione un idoneo spazio di transito e attesa per gli utenti;
in particolare, si rende necessario adeguare lo spazio dell’atrio di ingresso del Palazzo Municipale-
quale spazio di accesso, attesa e smistamento per gli utenti , mediante un insieme di opere volte alla
sistemazione dell’ambiente con rifacimento di intonaci e tinteggiature, integrazione dell’impianto di
riscaldamento e di illuminazione, installazione di apertura remota degli ingressi e sostituzione dei
portoni esistenti con altri idonei all’apertura di sicurezza  per realizzare le idonee vie di fuga degli
ambienti
con Delibera G.C. n. 109 del 15/12/2021 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo-
dell’ “Intervento di adattamento locali del Palazzo Municipale per ricavo spazi di attesa in
adeguamento alle normative CoVid”, dell’importo complessivo di € 23.000,00 di cui €
18.073,62 per lavori, € 420,00 per oneri per la sicurezza e € 4.506,38 per somme a disposizione
(Iva, spese per pubblicità, targhe, imprevisti e arrotondamenti);



con Determina RdS n. 576 del 29/12/2021, è stato affidata l’esecuzione dei lavori di  i lavori di-
“Intervento di adattamento locali del Palazzo Municipale per ricavo spazi di attesa in
adeguamento alle normative CoVid” alla Ditta EDILMASSA di Anastasio Andrea con sede in
Castelmassa, Via Camatte 16, con il ribasso d’asta offerto del 1,00% sull’importo a base d’asta
di € 18.073,62 (oneri per la sicurezza esclusi) e per un importo quindi, di € 17.892,88 oltre oneri
per la sicurezza di € 420,00, per un totale complessivo di € 18.312,88 (Iva esclusa);

in data 08.01.2022 è stata comunicata alla ditta EDILMASSA di Anastasio Andrea con sede in-
Castelmassa l’avvenuta aggiudicazione richiedendo contestualmente la documentazione al fine
di procedere, nelle more della stipula del contratto, alla consegna dei lavori d’urgenza, ai sensi
dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016;

Accertato l’inadempienza della Ditta sia alla presentazione della documentazione integrativa-

necessaria per la regolarizzazione dell’appalto che alla realizzazione dei lavori affidati con DRS
n.576 del 29/12/2021

Dato atto che alla data odierna non  si rileva alcuna presenza e/o attività espletata e/o in essere;

Dato atto altresì che le opere sono da considerarsi urgenti e necessarie per ottenere l’adeguamento
dei locali del Municipio mediante un insieme di opere e forniture tali da rendere idonei gli stessi al
ricevimento del pubblico in totale sicurezza, in particolare con la realizzazione un idoneo spazio di
transito e attesa per gli utenti;

Accertato che la mancata realizzazione dei lavori crea disagi e limitazioni nell’uso dell’edificio e
quindi, costituisce una limitazione dell’interesse pubblico della comunità alla fruizione dei suddetti
spazi pubblici;

Ritenuto, per tutto quanto sino a qui esposto, di procedere alla revoca dell’affidamento dei lavori in
questione alla ditta EDILMASSA di Anastasio Andrea con sede in Castelmassa, Via Camatte 16,.
in quanto la mancata esecuzione dei lavori  espone l’Amministrazione al serio pericolo della perdita
del finanziamento delle stesse, con gravi conseguenze a carico del bilancio comunale;

Considerato il venir meno del rapporto fiduciario con l’aggiudicataria, che deve caratterizzare i
rapporti contrattuali di appalto pubblico, in conseguenza dei comportamenti tenuti
dall’aggiudicataria e a seguito della ponderata valutazione dell’interesse pubblico del Comune
Ceneselli di salvaguardare il finanziamento dell’opera ed evitare conseguenze i al bilancio
dell’Ente;

Richiamato l’art. 21 quinquies della legge 241/90 e successive mod. ed integrazioni;

Visto il d.lgs. 267/2000 e successive mod. ed integrazioni;

DETERMINA

1 - di procedere, per tutte le motivazioni espresse in narrativa che s’intendono qui integralmente
riportate, alla revoca ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 241/90, dell’affidamento alla ditta
EDILMASSA di Anastasio Andrea con sede in Castelmassa, Via Camatte 16 dei lavori di
“Intervento di adattamento locali del Palazzo Municipale per ricavo spazi di attesa in adeguamento
alle normative CoVid”, al fine di salvaguardare l’interesse pubblico del Comune di Ceneselli
all’esecuzione delle opere , al fine di evitare conseguenze a carico del bilancio comunale;

2 - di comunicare il presente provvedimento tramite posta elettronica certificata alla ditta
EDILMASSA di Anastasio Andrea;

3 - di demandare a separato provvedimento tutti gli atti conseguenti, ivi compresa l’aggiudicazione
dei lavori a nuova Impresa ;

4 - di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinnanzi al competente
Tribunale nei termini di rito decorrenti dalla data di consegna della comunicazione tramite Pec
all’interessato ex art. 3 comma 4 della legge 241/90.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MANFREDI STEFANO



Oggetto:"INTERVENTO DI ADATTAMENTO LOCALI DEL PALAZZO MUNICIPALE PER RICAVO
SPAZI DI ATTESA IN ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE COVID" - REVOCA
AFFIDAMENTO ALLA DITTA EDILMASSA DI ANASTASIO ANDREA CON SEDE IN
CASTELMASSA -

Responsabile del procedimento

Ceneselli 12-08-2022 F.to MANFREDI STEFANO

Registrazioni contabili

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €

Il responsabile:
F.to Fogagnolo Alessandra

Attestazione di copertura finanzia

Ceneselli, 22-08-2022

Il Responsabile Finanziario:
F.to Fogagnolo Alessandra

Pubblicazione al n.________dell’Albo Pretorio on-line in data _________ per 15 gg. consecutivi, ai sensi di legge.

F.to Il Messo Comunale

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Ceneselli, _____________

Il Funzionario Incaricato:
MANFREDI STEFANO


